
28 – São Paulo, 62  (170) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 6 de setembro de 2017

PORTARIA 1535, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 01.09.2017, a senhora NA-

THALIE BADAOUI CHOUMAR, RF 839.268.4, do cargo de Coor-
denador Geral, Ref. DAS-14, da Coordenação de Praças Digitais, 
da Coordenadoria de Conectividade e Convergência Digital, da 
Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia (Vaga 13657).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 5 de setembro 
de 2017. MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secre-
tário do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1536, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1 – EMERSON NASCIMENTO DA SILVA, RF 733.749.3, a 

pedido, e a partir de 25.08.2017, do cargo de Encarregado de 
Equipe II, Ref. DAI-05, da Supervisão de Gestão de Pessoas, 
da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Secretaria 
Municipal de Cultura, constante do Decreto 57.528/2016 (Vaga 
12723).

2 – CARLA MONTEIRO LOPES DA SILVA, RF 809.950.2, a 
partir de 15.08.2017, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da 
Supervisão de Fomento a Linguagens Artísticas, da Coordenado-
ria de Cidadania Cultural, da Secretaria Municipal de Cultura, 
constante do Decreto 57.528/2016 (Vaga 12628).

3 – CLAUDIA AFONSO DE OLIVEIRA ARAUJO, RF 811.747.1, 
a pedido, e a partir de 14.08.2017, do cargo de Assessor II, Ref. 
DAS-10, da Coordenação de Curadoria, do Centro Cultural da 
Cidade de São Paulo, da Secretaria Municipal de Cultura, cons-
tante do Decreto 57.528/2016 (Vaga 12859).

4 – JULIENE CODOGNOTTO, RF 794.543.4, a pedido, e a 
partir de 17.08.2017, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. 
DAS-12, da Supervisão de Informação, do Centro Cultural da 
Cidade de São Paulo, da Secretaria Municipal de Cultura, cons-
tante do Decreto 57.528/2016 (Vaga 12928).

5 – ALVARO ASSUMPÇÃO OLYNTHO NETTO, RF 816.903.9, 
do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Coorde-
nação de Gestão de Informação, da Coordenadoria de Centros 
Culturais e Teatros, da Secretaria Municipal de Cultura, constan-
te do Decreto 57.528/2016 (Vaga 12839).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 5 de setembro 
de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1537, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
1 – EDISON NEVES JUNIOR, RF 697.132.6, a partir de 

24.07.2017, do cargo de Supervisor, Ref. DAS-10, do Núcleo 
de Gestão das Modalidades Esportivas, da Coordenadoria de 
Gestão do Esporte de Alto Rendimento, da Secretaria Municipal 
de Esportes e Lazer, constante da Tabela “C” do Anexo I a que 
se refere o artigo 54 do Decreto 49.799/2008 (Vaga 11110).

2 – ANDREA KATIA ZOCCARATO RODRIGUEZ, RF 
775.449.3, do cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, da 
Assessoria de Planejamento e Informação, da Secretaria Muni-
cipal de Esportes e Lazer, constante da Tabela “A”, integrante 
do Anexo I a que se refere o artigo 54 do Decreto 49.799/2008 
(Vaga 11006).

3 – SILVIA VIDOR DE SOUZA REIS, RF 774.683.1, do cargo 
de Supervisor, Ref. DAS-10, da Coordenadoria de Gestão Estra-
tégica dos Equipamentos, da Secretaria Municipal de Esportes e 
Lazer, integrante da Tabela “D”, constante do Anexo I, a que se 
refere o artigo 54 do Decreto 49.799/2008 (Vaga 11160).

4 – ALESSANDRA MINATI, RF 745.295.1, do cargo de 
Diretor de Núcleo Técnico, Ref. DAS-12, da Coordenadoria de 
Gestão do Esporte de Alto Rendimento, da Secretaria Municipal 
de Esportes e Lazer, constante da Tabela “C” integrante do 
Anexo I a que se refere o artigo 54 do Decreto 49.799/2008 
(Vaga 11129).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 5 de setembro 
de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1538, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01.09.2017, a senhora ELISANDRA 

CARLA DA SILVA, RF 827.492.4, do cargo de Supervisor Técnico 
II, Ref. DAS-12, DO Centro de Monitoramento e a Avaliação, da 
Coordenadoria do Observatório de Políticas Sociais – COPS, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
constante do Decreto 54.073/2013. (Vaga 12219).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 5 de setembro 
de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1539, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01.09.2017, o senhor RENAN BORGES 

DA SILVA, RF 822.928.7, do cargo de Assistente Técnico I, Ref. 
DAS-09, da Coordenação de Imprensa, do Gabinete do Prefeito, 
de provimento em comissão, constante do Decreto 57.576/2017 
(Vaga 575).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 5 de setembro 
de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1540, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL
1 – JORGE LUIS MARTINS, RF 843.686.0, do cargo de 

Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Supervisão de Conser-
vação e Manutenção Predial, da Supervisão Geral de Recursos 
Logísticos, da Coordenadoria de Administração e Finanças, da 
Secretaria do Governo Municipal, de provimento em comissão, 
constante do Decreto 56.075/2015 (Vaga 164).

2 – HELIO FERREIRA DE SOUZA, RF 754.924.5, do cargo 
de Encarregado de Equipe Técnica, Ref. DAS-09, da Supervisão 
de Transportes, da Supervisão Geral de Recursos Logísticos, da 
Coordenadoria de Administração e Finanças, da Secretaria do 
Governo Municipal, de provimento em comissão, constante do 
Decreto 56.075/2015 (Vaga 2912).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 5 de setembro 
de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

Regional ou Inspetor, nos termos do Decreto 50.448/2001 e da 
Lei 15.365/2011 (Vaga 452).

2 – os efeitos do ato que designou a Inspetor CARLOS 
ALEXANDRE BRAGA, RF 584.447.9, para exercer a função 
gratificada de Comandante Superintendente, Ref. FGC 04, da 
Superintendência de Planejamento, da Secretaria Municipal de 
Segurança Urbana, de provimento em comissão, dentre inte-
grantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana, portadores 
de diploma de curso superior, ocupantes do cargo de Inspetor 
Regional ou Inspetor, nos termos do Decreto 50.448/2001 e da 
Lei 15.365/2011 (Vaga 16503).

3 – os efeitos do ato que designou a Inspetor LUCIA-
NO TOLEDO MUNHOZ, RF 625.252.4, para exercer a função 
gratificada de Coordenador de Programa, Ref. FGC 01, da 
Coordenação de Proteção Escolar, da Secretaria Municipal de 
Segurança Urbana, de provimento em comissão, dentre inte-
grantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana, portadores 
de diploma de curso superior, ocupantes do cargo de Inspetor 
Regional ou Inspetor, nos termos do Decreto 50.448/2001 e da 
Lei 15.365/2011 (Vaga 452).

4 – os efeitos do ato que designou a Inspetora ELZA 
PAULINA DE SOUZA, RF 570.999.7, para exercer a função gra-
tificada de Diretor, Ref. FGC 02, do Núcleo Técnico de Análise e 
Planejamento, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, 
de provimento em comissão, dentre integrantes da carreira da 
Guarda Civil Metropolitana, portadores de diploma de curso 
superior, ocupantes do cargo de Inspetor Regional ou Inspetor, 
nos termos do Decreto 50.448/2001 e da Lei 15.365/2011 (Vaga 
16581).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 5 de setembro 
de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1529, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
DESIGNAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
1 – Inspetor CARLOS ALEXANDRE BRAGA, RF 584.447.9, 

para exercer a função gratificada de Subcomandante da Guarda 
Civil Metropolitana, Ref. FGC 05, da Guarda Civil Metropolitana, 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, de provimento 
em comissão, dentre integrantes da carreira da Guarda Civil 
Metropolitana, portadores de diploma de curso superior, ocu-
pantes do cargo de Inspetor Regional ou Inspetor, nos termos 
do Decreto 50.448/2001 e da Lei 15.365/2011 (Vaga 452).

2 – Inspetor LUIS FLAVIO RODRIGUES, RF 649.247.9, para 
exercer a função gratificada de Diretor, Ref. FGC 02, do Núcleo 
Técnico de Análise e Planejamento, da Secretaria Municipal de 
Segurança Urbana, de provimento em comissão, dentre inte-
grantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana, portadores 
de diploma de curso superior, ocupantes do cargo de Inspetor 
Regional ou Inspetor, nos termos do Decreto 50.448/2001 e da 
Lei 15.365/2011 (Vaga 16581).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 5 de setembro 
de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1530, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou o senhor GERALDO 

REA RABELLO SAMPAIO, RF 568.113.8, para exercer a função 
de confiança de Diretor de Divisão, símbolo ATC 2, da Divisão 
de Acompanhamento do Contencioso Administrativo e Judi-
cial – DICAJ, do Departamento de Tributação e Julgamento 
– DEJUG, da Subsecretaria da Receita Municipal – SUREM, da 
Secretaria Municipal da Fazenda (Vaga 9129).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 5 de setembro 
de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1531, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Designar o senhor AIRTON KIKUO YOCHITAKE, RF 

687.390.1, para, até ulterior deliberação, responder pela fun-
ção de confiança de Diretor de Divisão, símbolo ATC 2, da 
Divisão de Acompanhamento do Contencioso Administrativo e 
Judicial – DICAJ, do Departamento de Tributação e Julgamento 
– DEJUG, da Subsecretaria da Receita Municipal – SUREM, da 
Secretaria Municipal da Fazenda (Vaga 9129).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 5 de setembro 
de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1532, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora ELIANA PIOVESAN PELEGRINO, RF 

655.383.4, do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, do 
Departamento de Fiscalização – DEFIS, da Subsecretaria da Re-
ceita Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal da Fazenda 
(Vaga 8972).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 5 de setembro 
de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1533, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora MARCELLA REGINA VETTORE SILVA, 

RF 823.274.1, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Coordenação de Administração, Finanças e Infraestrutura, da 
Secretaria Municipal de Desestatização e Parcerias, constante 
do Decreto 57.824/2017 (Vaga 13641).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 5 de setembro 
de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1534, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar o senhor CIRILO TADEU DA SILVA, RF 1.810/1, do 

cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Serviço Funerário 
do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços 
e Obras.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 5 de setembro 
de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1523, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIA-

MENTO
1- SILVIA VASCONCELLOS ROCHA, RF 798.811.7, do cargo 

de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Supervisão de Fi-
nanças, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento 
(vaga 3439).

2- ELISA PRADO DE ASSIS, RF 755.257.2, do cargo de 
Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da Seção Técnica de Info a 
Administração Pública, da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento (vaga 2058).

3- ALINE VALFOGO PEREIRA FALCÃO, RF 839.346.0, do car-
go de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Supervisão de 
Cadastro de Edificações, da Secretaria Municipal de Urbanismo 
e Licenciamento (vaga 2208).

4- KARINA VEGLIONE, RF 822.256.8, do cargo de Assessor 
I, Ref. DAS-09, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Munici-
pal de Urbanismo e Licenciamento (vaga 3023).

5- HENRIQUE SUGAYA, RF 540.307.3, do cargo de Assessor 
Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Coordenador, da Secre-
taria Municipal de Urbanismo e Licenciamento (vaga 3384).

6- CAROLINE MADERIC RIQUINO, RF 819.228.6, do cargo 
de Encarregado de Equipe I, Ref. DAI-06, do Gabinete do Secre-
tário, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento 
(vaga 2234).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 5 de setembro 
de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1524, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1- JANE SANTOS DE LIRA, RF 837.679.4, vínculo 1, do car-

go de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, do Centro Educacional 
Unificado Alvarenga, da Diretoria Regional de Educação Santo 
Amaro, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7752.

2- SERGIO MESSIAS DOS SANTOS, RF 837.887.8, vínculo 1, 
do cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, do Núcleo 
de Ação Cultural, do Centro Educacional Unificado Paraisópolis, 
da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7472.

3- MARIA DE FATIMA PAIVA, RF 823.030.7, vínculo 2, do 
cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, do Núcleo de 
Ação Cultural, do Centro Educacional Unificado Lajeado, da 
Diretoria Regional de Educação Guaianases, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, vaga 8332.

4- AYRAM RIBEIRO SANTOS, RF 843.301.1, vínculo 1, do 
cargo de Coordenador de Ação Cultural, Ref. DAS-12, do Núcleo 
de Ação Cultural, do Centro Educacional Unificado Vila Rubi - 
Jornalista Alexandre Kadunc, da Diretoria Regional de Educação 
Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 
7997.

5- ELMA DUTRA DE OLIVEIRA, RF 810.618.5, vínculo 1, do 
cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, do Centro Educacio-
nal Unificado Paraisópolis, da Diretoria Regional de Educação 
Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7449.

6- CLECIANE OLIVEIRA ALVES, RF 810.287.2, vínculo 1, do 
cargo de Coordenador de Ação Cultural, Ref. DAS-12, do Núcleo 
de Ação Cultural, do Centro Educacional Unificado Paraisópolis, 
da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7459.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 5 de setembro 
de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1525, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTES:
1- Título de Nomeação 664 – SGM, item 22, de 11 de julho 

de 2017, publicado no DOC de 12 de julho de 2017.
2- Título de Nomeação 677 – SGM, item 2, de 12 de julho 

de 2017, publicado no DOC de 13 de julho de 2017.
3- Título de Nomeação 679 – SGM, item 1, de 12 de julho 

de 2017, publicado no DOC de 13 de julho de 2017.
4- Título de Nomeação 690 – SGM, item 4, de 18 de julho 

de 2017, publicado no DOC de 19 de julho de 2017.
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 5 de setembro 

de 2017.
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1526, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01.09.2017, o senhor CLAUDIO VI-

NICIUS MOREIRA MARQUES, RF 82, do cargo de Gerente 
Financeiro e Orçamentário, Ref. G, da Diretoria Administrativa 
e Financeira, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da 
Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais, constante da Lei 
13.748/02 e do Decreto 57.576/17.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 5 de setembro 
de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1527, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Cessar, a partir de 04.09.2017, a senhora SHEILA DE FA-

TIMA BATISTA MALTA, RF 838.568.8, para responder pelo 
cargo de Ouvidor Geral do Município, da Controladoria Geral do 
Município, da Secretaria Municipal de Justiça, constante da Lei 
15.764/2013 e do Decreto 57.576/2017 (Vaga 13615).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 5 de setembro 
de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1528, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
CESSAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
1 – os efeitos do ato que designou a Inspetora LIDIA 

MARIA DE GOUVEIA, RF 575.333.3, para exercer a função gra-
tificada de Subcomandante da Guarda Civil Metropolitana, Ref. 
FGC 05, da Guarda Civil Metropolitana, da Secretaria Municipal 
de Segurança Urbana, de provimento em comissão, dentre inte-
grantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana, portadores 
de diploma de curso superior, ocupantes do cargo de Inspetor 

9- CARLOS DANIEL JERONIMO, RF 652.703.5 vínculo 1, 
do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI 05, da Unidade 
Básica de Saúde Mar Paulista, da Supervisão Técnica de Saúde 
de Santo Amaro/Cidade Ademar, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Sul, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 46.209/05 (vaga 10559).

10- ESTER DOS SANTOS LUZ, RF 563.059.2 vínculo 2, do 
cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, do 
Centro de Testagem e Aconselhamento em DST/AIDS Henrique 
de Souza Filho Henfil - CTA Henfil, da Supervisão Técnica de 
Saúde da Sé, da Coordenadoria Regional de Saúde Centro 
Oeste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
46.209/05 (vaga 10466).

11- NADIA CARVALHO DA SILVA MULLER, RF 548.702.1 
vínculo 2, do cargo de Coordenador, Ref. DAS 10, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 49.753/08 (vaga 9685).

12- MARIA FRANCISCA ANTONIA ROMANO VICTORINO DA 
SILVA, RF 557.937.6 vínculo 1, a partir de 04/08/2017, do cargo 
de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, da Unidade 
Básica de Saúde Emílio Santiago de Oliveira, da Supervisão Téc-
nica de Saúde da Penha, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Sudeste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decre-
to 46.209/05, tendo em vista sua aposentadoria (vaga 9869).

13- LOURDES YASSUKO KONISHI SUMITA, RF 561.173.3 
vínculo 1, a partir de 04/08/2017, do cargo de Assistente Téc-
nico II, Ref. DAS 11, da Supervisão Técnica de Saúde da Penha, 
da Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante do Decreto 46.209/05, tendo em 
vista sua aposentadoria (vaga 9840).

14- NATHALIA FERNANDA MINAS DE SOUZA, RF 807.035.1 
vínculo 1, do cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. 
DAS-10, da Unidade Básica de Saúde Vila Itapema, da Supervi-
são Técnica de Saúde de Itaquera, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 46.209/05 (vaga 10107).

15- ELISA CRISTINA SIMPLICIO DE LIMA, RF 797.110.9 
vínculo 1, do cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. 
DAS-10, da Unidade Básica de Saúde Jardim Roseli, da Supervi-
são Técnica de Saúde de São Mateus, da Coordenadoria Regio-
nal de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante 
do Decreto 46.209/05 (vaga 10317).

16- MARIA LENI CLEMENTE DOS SANTOS, RF 746.202.6 
vínculo 1, do cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. 
DAS-10, da Unidade Básica de Saúde Itaquera, da Supervisão 
Técnica de Saúde de Itaquera, da Coordenadoria Regional de 
Saúde Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 46.209/05 (vaga 9847).

17- ALINE ALVES DO AMARAL, RF 729.336.4 vínculo 1, do 
cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS 09, da Supervisão de 
Administração e Finanças, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
46.209/05 (vaga 10048).

18- LUISA DE FATIMA CARVALHO, RF 813.565.7 vínculo 1, 
a pedido e a partir de 16/08/2017, do cargo de Assistente Técni-
co II, Ref. DAS 11, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde, constante do Decreto 46.869/05 (vaga 9375).

19- ZULEICA AKEME UEHARA TOURINHO, RF 514.576.7 
vínculo 2, a partir de 23/06/2017, do cargo de Supervisor Técni-
co II, Ref. DAS 12, da Supervisão Técnica de Saúde de São Ma-
teus, da Coordenadoria Regional de Saúde Leste, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante do Decreto 46.209/05, tendo em 
vista sua aposentadoria (vaga 10297).

20- LUIS TORAHIKO TAKAHASHI, RF 631.294.2 vínculo 1, a 
partir de 16/08/2017, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS 
11, da Supervisão de Administração e Finanças, da Coordena-
doria Regional de Saude Sul, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 46.209/05 (vaga 10504).

21- SINESIA MATOSINHA DE ANDRADE, RF 647.200.1 vín-
culo 1, do cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS 09, da Super-
visão de Administração e Finanças, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 46.209/05 (vaga 10047).

22- VERA DENISE DE TOLEDO LEME, RF 509.125.0 vínculo 
4, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS 12, da 
Unidade de Internação, do Hospital Municipal e Maternidade 
Escola Dr. Mario de Moraes Altenfelder Silva, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante da Lei 9.286/81 e do Decreto 
49.753/08 (vaga 9718).

23- ANA CLAUDIA ARRUDA DE CARVALHO, RF 781.842.4 
vínculo 1, a partir de 09/08/2017, do cargo de Encarregado de 
Setor II, Ref. DAI 05, do Setor de Expediente, da Unidade de In-
ternação, do Hospital Municipal e Maternidade Escola Dr. Mario 
de Moraes Altenfelder Silva, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante da Lei 9.286/81 e do Decreto 49.753/08 (vaga 9719).

24- HELOISA ALMEIDA DE SOUZA, RF 12.979-8-Estatutária, 
do cargo de Encarregado de Equipe Técnica, Ref. DAS 09, do 
Expediente Administrativo da Gerência Técnica de Suprimentos, 
do Departamento Técnico de Administração e Infraestrutura, do 
Hospital do Servidor Público Municipal, vinculado à Secretaria 
Municipal da Saúde, constante das Leis 13.766/04, 16.122/15 e 
do Decreto 52.042/10.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 5 de setembro 
de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1522, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1- RITA DE CASSIA DE FELICE, RF 716.261.8, vínculo 1, 

do cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Diretoria 
Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 4758.

2- ALMIRA ALVES DE ARAUJO SILVA, RF 637.732.7, vínculo 
2, a pedido, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, da 
Diretoria Regional de Educação Butantã, da Secretaria Munici-
pal de Educação, vaga 4706.

3- DANIELE MARTINS MONACO, RF 743.932.6, vínculo 
2, a pedido, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, da 
Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 4766.

4- CLAUDIA LEMOS DE OLIVEIRA, RF 675.024.9, vínculo 
4, a pedido, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, da 
Diretoria Regional de Educação São Mateus, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, vaga 5207.

5- CLEIDEMAR SAMPAIO GONÇALVES, RF 740.624.0, vín-
culo 2, a pedido, do cargo de Assistente Técnico Educacional, 
da Diretoria Regional de Educação São Mateus, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 8586.

6- MOISES NADAL, RF 677.976.0, vínculo 2, a pedido, do 
cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, da Diretoria 
Regional de Educação São Mateus, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 8594.

7- CLAUDIA ABRAHÃO HAMADA, RF 782.848.9, vínculo 1, 
a pedido, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Dire-
toria Regional de Educação Freguesia/Brasilândia, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 4861.

8- LILIAN BARONE VIEIRA, RF 638.250.9, vínculo 1, a pedi-
do, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Diretoria 
Regional de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 4965.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 5 de setembro 
de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto


